２０２４年 ３月２８日

札幌平和運動フォーラム発第２３号

労働組合委員長

各 級 議 員  各 位

関係団体代表者

札幌平和運動フォーラム

代表幹事 武藤 敏史

代表幹事 館山 政人

３８年目のチェルノブイリデー市民集会の開催について

日頃からのご奮闘に心から敬意を表します。

1986 年 4 月 26 日に起きた旧ソ連のチェルノブイリ原発事故から 38 年を迎えようとし

ています。この間、札幌平和運動フォーラムは、市民団体と「4.26 チェルノブイリデー市

民集会実行委員会」を結成し、毎年 4 月 26 日に脱原発の運動を展開してきました。改め

てチェルノブイリやフクシマのような事故を繰り返さないため、脱原発社会の実現を求め

ていかなければなりません。

 つきましては、4.26 チェルノブイリデー市民集会を下記のとおり開催しますので、積極

的な参加をお願いいたします。

記

１ 集会名 38 年目のチェルノブイリデー市民集会

       「いらない原発！変えようエネルギー政策」

～許さない原発再稼働！くり返すなチェルノブイリ・福島～

２ 日 時 ２０２４年４月２６日（金）１１：００～集会／１２：００～パレード

３ 会 場 大通公園西６丁目広場

４ 内 容

  （１）開会（司会）  松尾 香苗（Ｉ女性会議北海道）

  （２）主催者挨拶   山﨑 栄子（生活クラブ生活協同組合理事長）

  （３）寿都問題報告  三木 信香（子どもたちに核のゴミのない寿都を！

町民の会共同代表）

  （４）幌延問題報告   調整中 （核廃棄物施設誘致に反対する

道北連絡協議会共同代表）

  （５）泊原発状況報告 佐藤 英行（後志・原発とエネルギーを考える会）

  （６）福島避難者報告 鈴木 哉美（「避難の権利」を求める全国避難者の会役員）

  （７）集会アピール  米倉美奈子（市民ネットワーク北海道）

  （８）集会まとめ   山﨑 俊一（北海道平和運動フォーラム代表）

５ コース 大通西５丁目北側出発 → 大通西２丁目右折 → 南１条通左折

      → 東２丁目左折 → 北電一周 → 大通東２丁目解散（下図参照）

６ 参加要請

    上部組織が北海道平和運動フォーラムに加盟している単組につきましては「産別

タテ」の要請指示に従ってください。札幌平和運動フォーラム直加盟の単組につき

ましては、積極的な参加にご協力よろしくお願いいたします。

 ７ その他

    各組織の幟旗等を掲揚してご参加ください（旗なし行動ではありません）。

以 上